Município: Monte Sião
Projeto: Pavimentação Estradas Rurais - Jacutinga 1 SINAPI 06_2024
Responsável Técnico: Flávia Cristina Barbosa 2 DNIT 04_2024
Nº CREA/CAU: 187.842/D 3 SUDECAP 04_2024
Data: 10/09/2024 4 SEINFRA SUL 08_2023
Unitário  Total
Pavimentação Estradas Rurais - Jacutinga
1 CPU-001 TUBO DE CONCRETO ARMADO PA-2 DN 600MM - FORNECIMENTO E

FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)
M3 0,720 70,03 50,42
9.6 ED-29621 APLICAÇÃO DE GRAUTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL
HIDRATADA, AREIA  E BRITA, TRAÇO (1:0,1:3:2), INCLUSIVE PREPARO
MECANIZADO, TRANSPORTE E LANÇAMENTO
M3 0,500 665,29 332,65
9.7 89480 ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM
(ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO.
AF_10/2022
M2 9,540 148,79 1.419,46
9.8 ED-50760 REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM
ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL,
INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE
CHAPISCO
M2 8,400 47,99 403,12
10 CPU-010 CAIXA COLETORA DN 1500MM UNIDADE 6.638,71
10.1 ED-49619 FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA,
COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO
M3 1,570 733,79 1.152,05

3
Unitário  Total
Item Código Descrição Unid.
Quantidade
Prevista
Preço (R$)
10.7 89480 ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM
(ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO.
AF_10/2022
M2 10,740 148,79 1.598,00
10.8 ED-50760 REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM
ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL,
INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE
CHAPISCO
M2 9,600 47,99 460,70
11 CPU-011 GRELHA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO PARA CAIXA COLETORA UNIDADE 781,60
11.1 ED-49644 FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 10MM,
REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO
M2 1,140 55,74 63,54
11.2 ED-48298 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR KG 12,000 11,53 138,36
11.3 ED-49619 FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA,
COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO
M3 0,790 733,79 579,69
12 CPU-012 DISSIPADOR DE ENERGIA UNIDADE 1.162,53
12.1 88629 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA
ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019
M3 0,590 655,50 386,75
12.2 ED-49644 FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 10MM,
REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO
M2 3,600 55,74 200,66
12.3 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,000 25,27 202,16
12.4 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,000 18,53 148,24
12.5 95877 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA
PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020
M3XKM 30,910 1,84 56,87
12.6 4730 PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO
PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)
M3 1,390 120,75 167,84
13 CPU-013 SAÍDA D'ÁGUA SIMPLES UNIDADE 813,45
13.1 ED-51093 APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE
ESCAVAÇÃO
M2 0,490 20,43 10,01
13.2 90100 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA

46
C
B
F
C
47
86
C
0A
3
Unitário  Total
Item Código Descrição Unid.
Quantidade
Prevista
Preço (R$)
14 CPU-014 SAÍDA D'ÁGUA DUPLA UNIDADE 828,31
14.1 ED-51093 APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE
ESCAVAÇÃO
M2 0,460 20,43 9,40
14.2 90100 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA
MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV.
(0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM
LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021
M3 0,212 13,05 2,77
14.3 ED-49644 FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 10MM,
REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO
M2 4,242 55,74 236,45
14.4 ED-49619 FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA,
COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO
M3 0,790 733,79 579,69
15 CPU-015 CANALETA TIPO 1 M 37,13
15.1 ED-51093 APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE
ESCAVAÇÃO
M2 1,020 20,43 20,84
15.2 90100 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA
MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV.
(0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM
LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021
M3 0,120 13,05 1,57
15.3 98504 PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018 M2 1,020 14,44 14,73
16 CPU-016 CANALETA TIPO 2 M 51,06
16.1 ED-51093 APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE
ESCAVAÇÃO
M2 1,380 20,43 28,19
16.2 90100 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA
MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV.
(0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM
LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021
M3 0,225 13,05 2,94
16.3 98504 PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018 M2 1,380 14,44 19,93
17 CPU-017 CANALETA TIPO 3 M 65,37
17.1 ED-51093 APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE
ESCAVAÇÃO
M2 1,740 20,43 35,55
17.2 90100 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA

46
C
B
F
C
47
86
C
0A
3
Unitário  Total
Item Código Descrição Unid.
Quantidade
Prevista
Preço (R$)
18 CPU-018 CANALETA TIPO 4 M 69,38
18.1 ED-51093 APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE
ESCAVAÇÃO
M2 1,840 20,43 37,59
18.2 90100 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA
MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV.
(0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM
LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021
M3 0,400 13,05 5,22
18.3 98504 PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018 M2 1,840 14,44 26,57
19 CPU-019 CANALETA TIPO 5 M 73,39
19.1 ED-51093 APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE
ESCAVAÇÃO
M2 1,940 20,43 39,63
19.2 90100 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA
MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV.
(0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM
LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021
M3 0,440 13,05 5,74
19.3 98504 PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018 M2 1,940 14,44 28,01
20 CPU-020 CANALETA TIPO 6 M 94,88
20.1 ED-51093 APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE
ESCAVAÇÃO
M2 2,300 20,43 46,99
20.2 90100 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA
MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV.
(0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM
LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021
M3 1,125 13,05 14,68
20.3 98504 PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018 M2 2,300 14,44 33,21
21 CPU-021 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA
PAVIMENTAÇÃO DE MATERIAL GRANULAR - EXCLUSIVE CARGA E
TRANSPORTE
M3 194,49
21.1 5903 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG,

POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE
ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017
CHP 0,004 216,63 0,84
21.7 5685 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO,
POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO
DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO.
AF_06/2014
CHI 0,021 61,94 1,30
21.8 5684 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO,
POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO
DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO.
AF_06/2014
CHP 0,009 156,96 1,41
21.9 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,030 18,53 0,56
21.10 63.04.01 CASCALHO COMUM (DE RIO) COM FRETE M3 1,000 181,38 181,38
22 CPU-022 BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR EM CONCRETO ARMADO - DN 600
MM
UNIDADE 1.936,96
22.1 ED-49619 FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA,
COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO
M3 0,790 733,79 579,69
22.2 ED-49644 FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 10MM,
REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO
M2 6,780 55,74 377,92
22.3 94962 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L. AF_05/2021
M3 0,110 412,90 45,42
22.4 ED-48298 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR KG 81,000 11,53 933,93
23 CPU-023 BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR EM CONCRETO ARMADO - DN 800
MM
UNIDADE 2.417,20
23.1 ED-49619 FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA,
COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E

0A
3
Unitário  Total
Item Código Descrição Unid.
Quantidade
Prevista
Preço (R$)
23.2 ED-49644 FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 10MM,
REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO
M2 9,780 55,74 545,14
23.3 94962 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L. AF_05/2021
M3 0,170 412,90 70,19
23.4 ED-48298 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR KG 106,000 11,53 1.222,18
24 CPU-024 BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR EM CONCRETO ARMADO - DN 1000
MM
UNIDADE 4.157,89
24.1 ED-49619 FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA,
COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO
M3 0,790 733,79 579,69
24.2 ED-49644 FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 10MM,
REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO
M2 15,180 55,74 846,13
24.3 94962 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L. AF_05/2021
M3 0,250 412,90 103,23
24.4 ED-48298 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR KG 228,000 11,53 2.628,84
25 CPU-025 BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR EM CONCRETO ARMADO - DN 1200
MM
UNIDADE 5.027,88
25.1 ED-49619 FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA,
COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO
M3 0,790 733,79 579,69
25.2 ED-49644 FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 10MM,
REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO
M2 19,720 55,74 1.099,19
25.3 94962 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L. AF_05/2021
M3 0,320 412,90 132,13
25.4 ED-48298 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR KG 279,000 11,53 3.216,87
26 CPU-026 BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR EM CONCRETO ARMADO - DN 1500
MM
UNIDADE 6.665,87
26.1 ED-49619 FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA,
COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E